
  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

COMUNE DI PAPASIDERO 
Provincia di Cosenza 

Tel: 098183078     www.comune.papasidero.cs.it   pec: comune.papasidero@pec.it 
 
                                                                                                                                                                   

 

 

           COPIA 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

 

N. 31 del 10.04.2024  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE 
(ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 11, COMMA 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLO SCHEMA DEL 
CONTO DEL PATRIMONIO REDATTO IN MODALITÀ SEMPLIFICATA, 
AI SENSI DEL DECRETO MEF DEL 10 NOVEMBRE 2020 E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023.  

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno DIECI del mese di APRILE alle ore 11:15, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

CONTE FIORENZO Sindaco PRESENTE 

MARSIGLIA MARIO Vice Sindaco PRESENTE 

VECCHIO FIORELLA Assessore PRESENTE 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Franca M. PISANI. 
 
Il Sindaco, Ing. Fiorenzo CONTE constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.papasidero.cs.it/
mailto:comune.papasidero@pec.it


  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

PARERI DELL’ATTO: 
 
Delibera di Giunta Comunale n. 31 del 10.04.2024 
 
PARERI riferiti alla proposta del Sindaco, avente per oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 
SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, 
COMMA 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLO SCHEMA DEL CONTO DEL PATRIMONIO REDATTO IN 
MODALITÀ SEMPLIFICATA, AI SENSI DEL DECRETO MEF DEL 10 NOVEMBRE 2020 E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023. 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(ai sensi dell’art. 49 del T.U. D.lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267, 

 

ATTESTA DI AVER ESPRESSO 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità tecnica, in data 10.04.2024 

 

Data: 11.04.2024          Il Responsabile del servizio 

                                    f.to Dott. Raffaele Fasano 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(ai sensi dell’art.49 del T.U. D. Lgs. 267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto l’art. 49 del T.U. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267, 

ATTESTA DI AVER ESPRESSO 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile, in data 10.04.2024 

 

Data: 11.04.2024                                   Il Responsabile del servizio 
        F.to  Dott. FASANO Raffaele 

 

 

 

 
 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 E ART. 231, 
COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA 6, D.LGS. N. 118/2011), DELLO SCHEMA DEL 
CONTO DEL PATRIMONIO REDATTO IN MODALITÀ SEMPLIFICATA, AI SENSI DEL DECRETO MEF 
DEL 10 NOVEMBRE 2020 E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2023. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 31/05/2023, è stato approvato il 
Documento unico di programmazione per il periodo 2023-2025; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 31/05/2023, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 31/07/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Richiamate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 approvate con: 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 15.02.2023, in esercizio provvisorio, 
successivamente ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03.05.2023; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.03.2023, in esercizio provvisorio, 
successivamente ratificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 03.05.2023; 

• Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 27.11.2023, successivamente ratificata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30.12.2023; 

Premesso, altresì, che l’art. 227, c. 2, d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), d.lgs. 
23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile dell’anno successivo 
il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 

Dato atto che per i comuni fino a 5.000 abitanti, in considerazione delle maggiori difficoltà 
gestionali connesse alle ridotte dimensioni, l’articolo 232, comma 2, del D.lgs. 267/2000, come 
modificato da ultimo dall’articolo 57, comma 2-ter, del d.l. 124/2019, prevede la possibilità di 
esercitare, in via definitiva, l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

Fatto presente che, qualora l’ente eserciti la facoltà di cui all’articolo 232, comma 2 del D.lgs. 
267/2000, lo stesso comma prevede che “Gli enti locali che optano per la facoltà di cui al primo 
periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente”; 

Ricordato che in merito all’atto da adottare per l’opzione, il decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 10 novembre 2020 prevede quanto segue: “La delibera di giunta concernente la 
decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ai sensi 
dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle amministrazioni 
pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009.”, e anche che: “Considerato che gli 
enti che non tengono la contabilità economico-patrimoniale non possono elaborare il bilancio 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 
consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del D.Lgs. 267/2000”; 

Rammentato, infine, quanto indicato dalla commissione Arconet nella riunione del 20 gennaio 
2021: “A decorrere dal rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la 
facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di 
voler iniziare a tenere la contabilità economico-patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti 
della popolazione per poter esercitare tale facoltà”; 

Rilevato che, questo Comune con deliberazione di G.C. n. 38 del 19/04/2021 ha inteso avvalersi 
della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 
2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e che detta delibera è stata regolarmente trasmessa alla BDAP; 

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali prevedono 
che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta secondo quanto 
previsto dall’art. 11, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 227 comma 5, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono allegati i 
documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni, ed i seguenti documenti: 

 a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 
consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 
parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 
del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; tali 
documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente 
pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 

Visto inoltre il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli equilibri di 
bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo allegati al rendiconto; 

Preso atto che: 

✓ la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale e di contabilità pubblica; 

✓ il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

✓ gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

✓ con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 04.04.2024, immediatamente esecutiva, è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del 
d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d. Lgs. n. 118/2011 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento sebbene non materialmente allegato; 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

Atteso che lo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 
dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 
entro il termine non inferiore a 20 giorni; 

Dato atto che il medesimo schema di rendiconto sarà trasmesso al Revisore de Conti dell’Ente per 
la presentazione della relazione di competenza;  

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del D. 
Lgs. n. 118/2011, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
sebbene non materialmente allegata; 

Visto lo schema del conto del patrimonio dell’anno 2023 redatto in modalità semplificata, ai sensi 
del decreto MEF del 10 novembre 2020, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto sebbene non materialmente allegato; 

Viste le dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio trasmesse dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Contabile e dal Responsabile dell’Area Tecnica, in atti; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel 
presente atto, espressi dal Responsabile dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 T.U. D.lgs. n. 
267/2000; 

Ritenuto di provvedere in merito, 

PROPONE 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento sebbene non materialmente allegato; 

2) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un risultato di 
amministrazione positivo di €. 247.054,89, così come risulta dal prospetto dimostrativo, 
allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

3) Di approvare lo schema del conto del patrimonio dell’anno 2023 redatto in modalità 
semplificata, ai sensi del decreto MEF del 10 novembre 2020, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto sebbene non materialmente allegato; 

4) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, 
comma 6, del d. Lgs. n. 118/2011 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto sebbene, anch’essa, non materialmente allegata; 

5) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 
fini della resa del prescritto parere; 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

6) Di trasmettere altresì al Consiglio comunale, lo schema di rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

F.to (Dr. Raffaele FASANO)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la suesposta proposta di deliberazione a firma del Responsabile dell’Area 
Amm.vo/Contabile, il cui contenuto s’intende integralmente riportato; 

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile previamente formulati ed inseriti nel 
presente atto, espressi dal Responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 T.U. D.Lgs. n. 
267/2000; 

RICHIAMATO l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla discussione ed 
alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. 
L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i 
piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il 
contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al 
quarto grado”; 

DATO ATTO che non sussistono condizioni che impongano di astenersi; 

A VOTI UNANIMEMENTE FAVOREVOLI, resi nei modi di legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 
redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento sebbene non materialmente allegato; 

2) Di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un risultato di 
amministrazione positivo di €. 247.054,89, così come risulta dal prospetto dimostrativo, 
allegato per farne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

3) Di approvare lo schema del conto del patrimonio dell’anno 2023 redatto in modalità 
semplificata, ai sensi del decreto MEF del 10 novembre 2020, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto sebbene non materialmente allegato; 

4) Di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2023, redatta ai sensi dell’art. 11, 
comma 6, del d. Lgs. n. 118/2011 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto sebbene, anch’essa, non materialmente allegata; 

5) Di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di revisione, ai 
fini della resa del prescritto parere; 

6) Di trasmettere altresì al Consiglio comunale, lo schema di rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2023, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua 
approvazione. 

Stante l’urgenza di provvedere, vista l’imminente scadenza del termine (30.04.2024), per 
l’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, del Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, 
con successiva votazione UNANIMEMENTE FAVOREVOLE, resa nei modi di legge, la Giunta 
Comunale DICHIARA la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 



  
“Bos Primigenius”  sito archeologico Grotta del Romito - https://www.grottaromito.com 

 

 

IL SINDACO 

f.to Ing. Fiorenzo CONTE                                                  

            

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Franca M. PISANI 

 

 

     

Prot. N.1018                          Lì, 11.04.2024 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente n. 

d’ord. pubbl. n.163, oggi 11.04.2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

26.04.2024 ai sensi dell’art. 124, primo comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Contestualmente all’affissione all’albo, gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell’elenco prot. n. 1018 trasmesso ai Consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art. 125, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla Residenza Municipale, lì 11.04.2024 

Il Responsabile Amm.vo-Contabile 

 F.to: Dott. Raffaele FASANO                                                                                                    

 

 

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 11.04.204 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

ad ogni effetto il giorno 10.04.2024 

 

-   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000); 

 

             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs N. 267/2000); 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 11.04.2024   
Il Responsabile Amm.vo-Contabile 

 F.to: Dott. Raffaele FASANO   

 

 

X 

 




